

Số: 50/BC-MGSM

Bình Tâm, ngày 06 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo an toàn cho trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non

Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về báo cáo công tác đảm bảo an toàn cho trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non. Trường Mẫu giáo Sao Mai báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn cho trẻ trong nhà trường như sau:

1. Chỉ đạo triển khai về công tác đảm bảo an toàn, phòng chống bạo hành trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non.

1.1 Việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật

- Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

- Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non.

- Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên...).

1.2 Việc triển khai văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT liên quan đến công tác đảm bảo an toàn; Chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ GD&ĐT về phòng chống dịch Covid-19.

Trường nghiêm túc triển khai thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh theo văn bản chỉ đạo của cấp trên đến cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường và phụ huynh học sinh thông qua các cuộc họp hội đồng, phô tô văn bản, gửi trên nhóm Zalo, phát thanh học đường, cụ thể:

- Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công văn số 550/BGDĐT-GDTC ngày 25 tháng 02 năm 2020 V/v thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong trường học.

- Báo cáo số 665/BC-VPCP ngày 30/01/2020 về báo cáo tình hình Tết, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi- rút corona gây ra và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm.

- Số 51/KH-BGDĐT ngày 31/01/2020, kế hoạch hành động của ngành giáo dục về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona và dịch bệnh mùa đông xuân năm 2020.

- Công căn số 550/BGDĐT-GDTC ngày 25/02/2020 v/v thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học.

- Công văn số 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020 Bộ Giáo dục và Đào tạo về những việc cần làm để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học và các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra.

- Công văn số 476/MT-VP ngày 01/3/2020 của Cục Quản lý môi trường y tế về danh mục những việc cần làm để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học.

- Triển khai đến tập thể trường Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid-19.

- Công căn số 1065/BGDĐT-GDMN ngày 26/3/2020 v/v đảm bảo an toàn và phòng, chống bạo hành trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Công căn số 1583/BGDĐT-GDTC ngày 07/5/2020 v/v thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 trong trường học.

- Công căn số 5210/BGDĐT-GDTC ngày 02/12/2020 v/v tăng cường các biện pháp phòng, chống Covid-19 trong trường học.

- Công văn số 424/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai hệ thống phòng ngừa bạo lực học đường.

1.3 Việc ban hành văn bản và kế hoạch thực hiện của địa phương: Nêu rõ nội dung văn bản.

a. Văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo và ngành khác:

- Công văn số 232/SGDĐT-GDTrH ngày 01/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trong trường học.

- Công văn số 344/SGDĐT-HCQT ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An V/v tiếp tục tuyên truyền phòng chống nCoV và vệ sinh, khử trùng trường lớp học chuẩn bị cho học sinh trở lại trường.

- Công văn số 684/SGDĐT-GDTrH ngày 10/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Công văn số 252/SGDĐT-HCQT ngày 29/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn số 162/TTYT-KSBT ngày 05/2/2020 của Trung tâm Y tế Thành phố Tân An về việc tăng cường phòng chống bệnh dịch viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona tại trường học.

- Công văn số 98/CV-PGDĐT ngày 03/02/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Tân An về việc tăng cường triển khai công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân.

- Công văn số 106/CV-PGDĐT ngày 06/02/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Tân An về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra và các công văn chỉ đạo tiếp theo của Phòng Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo khác về phòng, chống dịch bệnh do COVID-19 của các cấp.

- Kế hoạch số 533/KH-PGDĐT ngày 01/6/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về Hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố giai đoạn 2020-2025.

- Kế hoạch số 315/KH-PGDĐT ngày 31/3/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về Kế hoạch Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

- Kế hoạch số 347/KH-PGDĐT ngày 09/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về Kế hoạch Chuyên đề “Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020”.

- Kế hoạch số 161/KH-PGDĐT ngày 26/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về Phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An năm 2021.

- Kế hoạch số 315/KH-PGDĐT ngày 31/3/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về Kế hoạch Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

- Văn bản số 224/PGDĐT ngày 18/3/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về việc tiếp tục chấn chỉnh tình trạng bạo lực học đường.

b. Văn bản của trường:

* Văn bản đảm bảo an toàn:

- Kế hoạch số 65/KH-MGSM ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong nhà trường”.

- Kế hoạch số 94/KH-MGSM ngày 10 tháng 6 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Kiểm tra, giám sát việc phòng, chống bạo hành trẻ em trong nhà trường.

- Kế hoạch số 87/KH-MGSM ngày 02 tháng 6 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn

2020-2025.

- Kế hoạch số 64/KH-MGSM ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường năm 2020.

- Kế hoạch số 212/KH-MGSM ngày 11 tháng 10 năm 2019 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích năm học 2019-2020.

- Phương án số 214/PA-MGSM ngày 11 tháng 10 năm 2019 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Phương án phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em trong trường.

- Kế hoạch số 26/KH-MGSM ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Phòng, chống bạo lực học đường năm 2021.

- Kế hoạch số 178/KH-MGSM ngày 16 tháng 10 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ em trong nhà trường” năm học 2020-2021.

- Kế hoạch số 215/KH-MGSM ngày 20 tháng 10 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích năm học 2020-2021.

** Văn bản phòng, chống dịch bệnh Covid-19:*

- Phương án số 35/PA-MGSM ngày 23 tháng 03 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về việc Đón học sinh trở lại trường sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và kế hoạch dạy bù.

- Kế hoạch số 09/KH-MGSM ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Kế hoạch số 14/KH-MGSM ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Phương án số 25/MGSM ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về việc Đón trẻ em trở lại trường sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục mầm non.

- Phương án số 16/MGSM ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Trường Mẫu giáo Sao Mai về Xử trí các tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác.

2. Công tác phối hợp trong quản lý nhóm, lớp độc lập tự thực tại địa phương

- Thực hiện theo sự phân công của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An theo quyết định số 1041/QĐ-PGDĐT ngày 21/9/2020 v/v phân công cán bộ quản lý nhóm trẻ và hỗ trợ công tác chuyên môn trên địa bàn thành phố Tân An năm học 2020-2021.

- Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng nhà trường đến thăm, hỗ trợ lớp tự thực mầm non Hoa Thiên trên địa bàn theo kế hoạch đã được xây dựng từ đầu năm về thực hiện hồ sơ sổ sách lớp, hồ sơ tuyển sinh trẻ, thực hiện các hoạt động trong ngày, học tập bồi dưỡng thường xuyên, công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các công tác khác. Mỗi tháng ghé thăm và hỗ trợ từ 1-2 lần, thường xuyên tư vấn, hỗ trợ kế hoạch, báo cáo, ...qua điện thoại, mail, Zalo. Lấy số liệu, thông tin của nhóm lớp tự thực báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trạm y tế địa phương, Ủy ban nhân dân xã Bình Tâm khi có yêu cầu.

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn

3.1. Công tác tự kiểm tra:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho trẻ, kế hoạch kiểm tra giám sát và nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch.

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe, Ban chỉ đạo công tác y tế trường học và phân công cụ thể các thành viên.

- Phân công giáo viên kiêm y tế, bảo vệ, tổ trưởng chuyên môn thường xuyên kiểm tra môi trường, kịp thời sửa chữa các thiết bị hư hỏng tránh các nguy cơ gây hại đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ, có ghi lại trong sổ kiểm tra. Giáo viên kiêm nhân viên y tế kiểm tra công tác vệ sinh của các lớp, bếp hàng tuần và có biên bản lưu trữ.

- Phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn kiểm tra các lớp mỗi tháng 1 lần nhằm đảm bảo trong lớp, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị được bố trí ngăn nắp, gọn gàng, an toàn với trẻ.

- Hiệu trưởng thường xuyên giám sát trên hệ thống camera các hoạt động nuôi dạy trẻ trong trường (14 camera). Đồng thời, thường xuyên quan tâm giám sát trực tiếp, nhắc nhở giáo viên, nhân viên gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử tạo môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện cho trẻ noi theo.

- Phân công bảo vệ thường xuyên nhắc nhở phụ huynh khi đến trường thực hiện tốt Bộ quy tắc ứng xử của trường.

- Kết quả trong 2 năm học 2019-2020 và 2020-2021: Trường xanh, sạch, đẹp, an toàn; có cây xanh, bóng mát thường xuyên được cắt tỉa, có vườn rau cho trẻ trồng và chăm sóc, khám phá, có vườn cây ăn trái, nhà vệ sinh sạch sẽ, đảm bảo an toàn cho trẻ; bếp ăn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; không xảy ra dịch bệnh trong trường; không xảy ra mất an ninh trật tự; không xảy ra tình trạng bạo lực trong trường; trẻ hồn nhiên, vui tươi, phát triển toàn diện.

3.2. Đón đoàn kiểm tra các cấp

- Đón đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Bình Tâm về công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo kế hoạch số 65/KH-MTTQ-BTT ngày 19 tháng 3 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Bình Tâm về kế hoạch Tổ chức đoàn giám sát về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Đón đoàn kiểm tra y tế trường học theo Kế hoạch số 298/KH-TTYT ngày

09/3/2021 của Trung tâm Y tế thành phố Tân An, về kế hoạch Kiểm tra Y tế trường học năm học 2020-2021.

Kết quả: Nhà trường thực hiện tốt công tác y tế trường học, bảng kiểm đạt 100/100 điểm; thực hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác phòng, chống dịch thực hiện đúng theo quy định.

4. Công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ về nội dung đảm bảo an toàn và phòng chống bạo hành trẻ

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn do Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An tổ chức (8 cán bộ, giáo viên tham gia) với nội dung:

+ Phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.

+ Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện trong các cơ sở giáo dục mầm non.

Hình thức: Tập huấn tập trung, giáo viên giảng dạy trực tiếp trong thời gian 3 ngày.

- Tổ chức tập huấn (tập trung, trực tiếp) lại cho CBGVNV toàn trường trong thời gian 1 ngày.

5. Công tác truyền thông và phối hợp với phụ huynh

- Hình thức: Thông qua bảng tuyên truyền nhà trường, qua trao đổi trực tiếp qua các giờ đón và trả trẻ, Zalo.

- Nội dung: Phòng chống đuối nước cho trẻ, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống dịch bệnh covid-19, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ trong và ngoài nhà trường,...

6. Việc xây dựng Bộ quy tắc ứng xử tại cơ sở GDMN theo quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên

- Trường xây dựng kế hoạch Xây dựng Quy tắc ứng xử trong trường học và xây dựng Bộ quy tắc ứng xử trong trường học theo quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 trong nhà trường và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh nghiêm túc thực hiện.

- Hình thức triển khai: Niêm yết trên bảng công khai của nhà trường, Đặt bảng “Quy tắc ứng xử trong trường học” (1.2m x 0.8m) nơi dễ nhìn thấy để khách đến trường, CBGVNV, phụ huynh, trẻ em đều có thể thấy, đăng trên Website trường.

- Hạn chế: Mặc dù đã triển khai và thường xuyên kiểm tra, giám sát, nhắc nhở nhưng vẫn còn một số ít phụ huynh chửi tục theo thói quen khi vào trường, do địa bàn xã đa số phụ huynh là lao động phổ thông có thói quen nói tục.

7. Việc triển khai thực hiện chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non” (Kế hoạch số 157/KH-BGDĐT ngày 13/3/2020 của Bộ GD&ĐT) và các chuyên đề thực hiện tại địa phương

(nếu có)

- Trường xây dựng kế hoạch chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong nhà trường”.

- Nhà trường có bản cam kết với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có bạo hành trẻ.

- Giáo viên, nhân viên cam kết với hiệu trưởng về việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có bạo hành trẻ.

- Trường và phụ huynh có bản cam kết phối hợp về việc đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có bạo hành trẻ.

- Quán triệt, giáo dục đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về thái độ, hành vi ứng xử thân thiện đối với đồng nghiệp, với trẻ và cha mẹ trẻ trong giao tiếp ứng xử hàng ngày.

- Thiết lập các kênh thông tin về bạo hành trẻ của đơn vị như: Hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát.

8. Kết quả đạt được

- Kết quả:

+ Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ, không xảy ra tình trạng bạo hành, tai nạn, thương tích đối với trẻ.

+ Trẻ khỏe mạnh, phát triển hài hòa, cân đối.

+ Trẻ thích đi học, yêu trường lớp, bạn bè, cô giáo.

+ Bầu không khí làm việc trong nhà trường vui vẻ, thân thiện, lành mạnh.

+ Phụ huynh tin tưởng, an tâm khi gửi trẻ.

+ Đảm bảo an toàn, an ninh cho đội ngũ CBGVNV.

- Thống kê số liệu (biểu thống kê đính kèm).

- Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân:

+ Khó khăn, hạn chế: Còn một số ít phụ huynh chửi tục theo thói quen khi vào trường, không quan tâm đến Bộ quy tắc ứng xử trong trường.

+ Nguyên nhân: Do địa bàn xã vùng ven, đa số phụ huynh là lao động phổ thông có thói quen nói tục trong sinh hoạt hàng ngày tại gia đình.

9. Đề xuất kiến nghị: Không.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TPTA;
- Lưu.



Trần Thị Tuyết Mai

BIỂU TỔNG HỢP ĐÁNH GIÁ TRƯỜNG HỌC AN TOÀN
Thống kê đối với nhà trẻ, trường mầm non; Thời điểm từ đầu năm học 2019 - 2020 đến nay

STT	Đơn vị	Tổng số trường	Số trường được cấp chứng nhận trường học an toàn, phòng chống TNTT theo TT 13/2010/TT-BGDĐT		Số trường được thẩm duyệt về Phòng cháy chữa cháy theo quy định		Số bếp ăn (kể cả bếp tại điểm phụ của trường)		Số bếp ăn đạt các điều kiện bảo đảm ATTP		Số trường đã có Bộ quy tắc ứng xử theo quy định tại TT 06/2019/TT-BGDĐT		Số vụ bạo hành được ghi nhận tại cơ sở GDMN	Số trẻ bị tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN	Số trẻ tử vong trong cơ sở GDMN	Ghi chú cụ thể về số vụ bạo hành, TNTT, tử vong
			Số trường	Tỷ lệ % (so với số trường ở cột số 2)	Số trường	Tỷ lệ % (so với số trường ở cột số 2)	Tổng số bếp ăn (kể cả bếp tại điểm phụ của trường)	Số bếp ăn đạt các điều kiện bảo đảm ATTP	Số trường	Tỷ lệ % (so với số trường ở cột số 2)	Số trường	Tỷ lệ % (so với số trường ở cột số 2)				
		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14		
1	MG Sao Mai	1	1	100	1	100	1	1	1	100	1	100	0	0	0	

Người lập biểu

Trần Thị Tuyết Mai

Thủ trường đơn vị

Trần Thị Tuyết Mai

